
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 58 del Reg.   Data 25-11-19

Oggetto: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' PER L'ANNO 2020 - CONFERMA

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 12:00, in

S.VITTORIA IN MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   VERGARI FABRIZIO  SINDACO P
SENZACQUA NAZZARENO  VICE SINDACO P
TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO  

ASSESSORE A

Presenti  n.        2         Assenti     n.           1

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 25-11-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :
Con la propria precedente deliberazione 45, in data 23 febbraio 1994, esecutiva, veniva
approvata la tariffa di cui all’allegato “A”, (con annotato il controvalore in euro arrotondato in
applicazione del prima riportato art. 4 del D.Lgs. n. 213/1998);

Visto che per effetto del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lettera f), e 48 del T.U. 18
agosto 2000, n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi rientra nelle
competenze della Giunta comunale;

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, recante:
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge

finanziaria 2001)”,
che testualmente recita:
“ 16. Il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e per i

servizi locali, compresa l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’imposta sul reddito
delle persone fisiche, prevista dall’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre
1998, n. 360, e per l’approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali, è stabilito entro la
data di approvazione del bilancio di previsione. I regolamenti, anche se adottati
successivamente, hanno comunque effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento del bilancio
di previsione.”;

Visto il Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, con il quale, in attuazione della legge 23
ottobre 1992, n. 421, fra l’altro, è stata emanata la nuova disciplina dell’imposta comunale
sulla pubblicità;

Visto l’art. 11, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato dall’art. 30,
comma 7, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, che testualmente recita:

Art. 11 – Incentivi fiscali per il commercio.
….. omissis …..

10. (Comma così modificato dall’art. 30, comma 7, della legge 23 dicembre 1999, n. 488)
Le tariffe e i diritti di cui al capo I del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, e successive
modificazioni, possono essere aumentati dagli enti locali fino ad un massimo del 20 per cento a
decorrere dal 1° gennaio 1998, e fino ad un massimo del 50 per cento a decorrere dal 1°
gennaio 2000 per le superfici superiori al metro quadrato, e le frazioni di esso si arrotondano al
mezzo metro quadrato.

Vista la circolare del Ministero della Finanze 5 febbraio 2001, n. 1/FL;

Dato atto che, ai fini della classificazione di cui all’art. 2 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, la
popolazione residente di questo comune, riferita al 31 dicembre 2000 (penultimo anno
precedente a quello in corso), quale risulta dai dati pubblicati dall’Istituto Nazionale di
Statistica, è di n. 1458 abitanti, per cui il comune stesso appartiene alla classe V;

Visto l'articolo 1, comma 26, della legge di stabilità 2016 (208/2015), con il quale è stata
sospesa  la possibilità per i Comuni di istituire nuovi tributi e prevedere l'aumento delle
aliquote, delle tariffe e delle addizionali dei tributi oltre i livelli deliberati nel 2015, prorogato

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 25-11-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



dall'art. 1 comma 42, della legge 232/2016 (legge di bilancio 2017);

VISTO:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507;
lo Statuto comunale;
il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili per la regolarità tecnica e contabile;

Con votazione unanime espressa in forma palese

D E L I B E R A

1) di confermare nel 2020 le tariffe, per l'applicazione del diritto sulla pubblicità, già vigenti
nel 2019;

2) la presente deliberazione sarà trasmessa, entro 30 giorni dalla sua adozione, alla Direzione
Centrale della Fiscalità Locale del Ministero delle Finanze, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
35 del D.Lgs. n. 507/1993.

Con separata votazione resa per alzata di mano stante l'urgenza dei conseguenti adempimenti
di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4 del TUEL.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 25-11-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' PER L'ANNO 2020 -
CONFERMA

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 12-12-2019
Il Responsabile del servizio
F.to VERGARI FABRIZIO

Parere di regolarità contabile,  esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 19-11-2019
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 25-11-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to VERGARI FABRIZIO
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Minardi Raffaella                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 12-12-19 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. 6897, in data 12-12-19, ai signori capigruppo consiliari così come
prescritto dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    12-12-19                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

                                                              Gasparri Enrico

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 12-12-19      al 27-12-19     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    12-12-19
IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 25-11-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


